
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

1 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 17364 del 05/08/2024, con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di Messina – posto 

comune e sostegno - del personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria, della scuola secondaria di I^ e II^ grado e del personale educativo valevoli 

per il biennio 2024/25 e 2025/26; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20981 del 06/09/2024, con il quale sono state ripubblicate 

le predette Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia di Messina; 

VISTO l’art. 3 comma 2 della citata Ordinanza, il quale dispone che le GPS distinte in prima e 

seconda fascia sono costituite dagli aspiranti che avendone titolo presentano la 

relativa istanza; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

2 

 

 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 88/2024, gli aspiranti sono 

Ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione in qualsiasi 

momento durante la vigenza delle graduatorie; 

VISTA la circolare ministeriale prot. 115135 del 25.07.2024 “Anno scolastico 2024/2025 – 

Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed A.T.A.”; 

VISTA l’ordinanza n. 15435/2022 del 05/07/2022, resa dal Giudice del Lavoro, nel giudizio 

incardinato innanzi al Tribunale di Messina, Sez. Lav., recante RG n. 2023/2022, con la 

quale, in accoglimento della domanda cautelare avanzata, viene riconosciuto il diritto 

del ricorrente Cannavò Paolo nato il 10/09/1978, ad essere inserito nella prima fascia 

delle graduatorie provinciali e nella seconda fascia delle graduatorie di istituto; 

VISTO  il proprio decreto di ripubblicazione delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze, 

prot. n. 16606 del 29/07/2022, con cui è stato disposto l’inserimento con riserva in I 

fascia del predetto aspirante in esecuzione del provvedimento giurisdizionale di cui 

sopra; 

CONSIDERATO che l’efficacia dell'inserimento con riserva a suo tempo conseguito deve essere 

preservata, ai fini dell'inserimento nella I Fascia delle GPS o nelle GI di II fascia, 

esclusivamente per il caso in cui il relativo giudizio non risulti definito da sentenza o in 

esecuzione di eventuali provvedimenti giurisdizionali favorevoli all’aspirante; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

3 

 

 

 

CONSIDERATO  altresì, che i candidati inseriti con riserva in prima fascia in virtù di provvedimento 

giurisdizionale cautelare, in caso di esito sfavorevole del giudizio, devono essere 

cancellati dalla prima fascia ed inseriti nella seconda fascia, corrispondente a quella 

richiesta per la stessa provincia e per le stesse sedi indicate nell’istanza; 

VISTA la sentenza n. 400/2025 resa nel giudizio ex art. 414 c.p.c. avente R.G. n. 2711/2024, 

instaurato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito nei confronti del sopra indicato 

docente, con cui il Tribunale di Messina – Sezione lavoro ha così disposto: “accoglie il 

ricorso di merito e per l’effetto rigetta la domanda cautelare”; 

SCIOLTA  in senso negativo la riserva relativa al possesso di titolo legittimante l’inserimento in 

graduatoria in I fascia dell’aspirante Cannavò Paolo in ordine alle classi di concorso 

A045, A047, B003 e B015; 

 

DISPONE 

ART. 1 In applicazione di quanto indicato in premessa, la cancellazione dalla prima fascia e l’inclusione nella 

seconda fascia delle GPS di Cannavò Paolo nato il 10/09/1978, per le classi di concorso A045 e A047 

(punteggio totale 39,5 così determinato: Titolo di accesso pt 21,5  - Titoli accademici, professionali e culturali 

pt 1 – Titoli di servizio pt 17), B003 (punteggio totale 44 così determinato: Titolo di accesso pt 18  - Titoli 

accademici, professionali e culturali pt 4 – Titoli di servizio pt 22) e B015 (punteggio totale 39 così 

determinato: Titolo di accesso pt 18  - Titoli accademici, professionali e culturali pt 4 – Titoli di servizio pt 17); 

ART. 2 Le istituzioni scolastiche nelle cui graduatorie d’istituto risulta inserito il docente sopracitato per la 

classe di concorso indicata, sono invitate a trasferire le posizioni dell’aspirante dalla 2^ alla 3^ fascia; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

4 

 

 

 

ART. 3 Il contratto di lavoro a tempo determinato, eventualmente stipulato con l'aspirante in dipendenza 

dell'inserimento con riserva in prima fascia della graduatoria provinciale o in seconda fascia della graduatoria 

d'istituto per le suddette classi di concorso, dovrà essere risolto. 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/annullare il presente provvedimento in autotutela e/o per 

circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle eventualmente derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali. 

Il Dirigente 

Leon Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Al docente interessato tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia - LORO SEDI 

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola- LORO SEDI 
Al sito istituzionale - SEDE 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-02-14T12:12:56+0100


		2025-02-14T12:42:33+0100
	protocollo




